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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, đánh giá thực trạng các tiêu chí nông thôn mới các xã đạt chuẩn 

nông thôn mới và các xã phấn đấu đạt chuẩn, xây dựng nông thôn mới 

năm 2022 trên địa bàn huyện Hồng Ngự 

 

 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc Ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí Quốc gia 
về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây 
dựng nông thôn mới năm 2022. 

Nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực 
hiện, duy trì các tiêu chí nông thôn mới của các xã đạt chuẩn và các xã phấn đấu đạt 
chuẩn nông thôn mới năm 2022, Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông 
thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Huyện (Ban Chỉ đạo Huyện) xây dựng 
Kế hoạch kiểm tra như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Kịp thời theo dõi, chỉ đạo và xử lý tình hình thực hiện, duy trì các tiêu chí 
nông thôn mới của các xã đạt chuẩn và các xã phấn đấu đạt chuẩn, nông thôn mới 
năm 2022 của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; nắm bắt kịp thời 
những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để có giải pháp tháo 
gỡ, tạo điều kiện hỗ trợ các xã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao năm 2022. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ Ban chỉ đạo các xã thực hiện duy trì, xây dựng các tiêu 
chí nông thôn mới các tháng còn lại năm 2022. 

2. Yêu cầu. 

- Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới ở 
từng địa phương theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 -
2025 (Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ);  phân 
tích được những mặt được, chưa được và nguyên nhân. 

- Điều chỉnh, bổ sung kịp thời các giải pháp chỉ đạo, điều hành nhằm triển khai 
thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 đạt kết 
quả cao nhất. 
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II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

- Đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới: Mức độ duy trì và đạt cụ thể của 
từng tiêu chí theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

- Đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn và xã xây dựng nông thôn mới năm 2022: 
Tiến độ thực hiện các tiêu chí, đánh giá mức độ và khả năng hoàn thành Kế hoạch 
đến cuối năm 2022 theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

- Những công việc của địa phương đã chỉ đạo, điều hành từ đầu năm 2022 đến 
thời điểm kiểm tra. 

Lưu ý: Các xã phải có báo cáo rõ kết quả thực hiện, nêu cụ thể những khó 
khăn, vướng mắc và nguyên nhân. 

III. THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Thành phần. 

1.1. Thành phần. 

- Ông Nguyễn Văn Khơi, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện, Phó Trưởng Ban 
Chỉ đạo Huyện  - Trưởng Đoàn;  

- Ông Nguyễn Hoàng Nhung, Trưởng Phòng NN-PTNT - P. Trưởng Đoàn; 

- Ông Huỳnh Thanh Phú, Trưởng Phòng KT-HT - Thành viên; 

- Ông Trịnh Văn Thảo, Trưởng Phòng TN-MT  - Thành viên; 

- Ông Nguyễn Hoàng Lâm, Trưởng Phòng Y tế - Thành viên; 

- Ông Nguyễn Đức Trí, Trưởng Phòng Nội vụ  - Thành viên; 

- Ông Trần Minh Trí, Trưởng Phòng Tư pháp - Thành viên; 

- Ông Lê Hùng Cường, Trưởng Phòng TC-KH - Thành viên; 

- Ông Nguyễn Hữu Tiến, Trưởng Phòng GD-ĐT - Thành viên; 

- Bà Đặng Thị Yến Trinh, Trưởng Phòng VH-TT - Thành viên; 

- Bà Huỳnh Thị Giang, Trưởng Phòng LĐ - TB&XH - Thành viên; 

- Ông Trần Thanh Phương, Trưởng Công an Huyện - Thành viên; 

- Ông Huỳnh Thanh Phong, Trưởng BCH Quân sự Huyện - Thành viên; 

- Ông Dư Thanh Hưng, Giám đốc Ban QLDA và PTQĐ Huyện - Thành viên; 

- Ông Nguyễn Quốc Cường, Phó Chi cục Trưởng Chi cục Thống kê Khu vực 
Hồng Ngự - Thành viên; 

- Ông Kiến Văn Nu, Chuyên viên VP HĐND và UBND Huyện - Thư ký. 

2. Địa điểm: Các xã trên địa bàn Huyện. 

3. Thời gian: Dự kiến bắt đầu từ tháng 5 năm 2022 (sẽ có thư mời cụ thể). 

IV. KINH PHÍ 

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 
thôn mới được bố trí hàng năm. 
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V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Đối với các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng 
nông thôn mới và Tái cơ cấu ngành nông nghiệp Huyện. 

Tham gia đầy đủ cùng Đoàn Kiểm tra và chuẩn bị nội dung cần định hướng, 
hỗ trợ các xã thuộc tiêu chí mình phụ trách nhằm giúp Ban Chỉ đạo các xã thực hiện 
hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra.  

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện. 

Thông báo thời gian, địa điểm, thành phần cụ thể Đoàn Kiểm tra (bao gồm: 
Thành phần Đoàn Kiểm tra, thành viên phụ trách địa bàn, thành viên phụ trách tiêu 
chí xây dựng nông thôn mới). 

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT. 

- Chủ trì, phối hợp các thành viên Ban Chỉ đạo hướng dẫn Ban Chỉ đạo các 
xã xây dựng báo cáo bảo đảm các nội dung phục vụ Đoàn Kiểm tra. 

- Dự trù định mức kinh phí hỗ trợ các thành viên Đoàn Kiểm tra theo quy định 
hiện hành của Nhà nước. 

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch. 

Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kinh phí đảm bảo yêu cầu thực hiện Kế 
hoạch; hướng dẫn thực hiện thanh toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định. 

5. Ban Chỉ đạo các xã. 

- Chuẩn bị báo cáo kết quả, những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân trong 
quá trình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đến 
thời điểm hiện tại trên địa bàn xã. 

- Tập hợp những tài liệu liên quan đến xây dựng và triển khai Kế hoạch liên 
quan đến các nội dung cần kiểm tra. 

- Thành phần Ban Chỉ đạo xã gồm: Trưởng Ban và Phó trưởng Ban Chỉ đạo 
xã, Ban Quản lý, Ban Phát triển các Ấp, Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực 
xây dựng nông thôn mới và một số ngành có liên quan (do Ban Chỉ đạo xã mời). 

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, Ban Chỉ đạo các xã thực hiện tốt 
nội dung Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c); 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Như phân công nhiệm vụ: 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/NN. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Văn Khơi 
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